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› KL’s forvaltningsundersøgelse på børn- og ungeområdet er gennemført blandt de 

kommunale børn- og ungedirektører

› Undersøgelsen er gennemført i februar-marts 2018

› 91 kommuner har besvaret undersøgelsen

› Undersøgelsen bygger ovenpå tidligere forvaltningsundersøgelser på dagtilbuds-

og folkeskoleområdet. Denne forvaltningsundersøgelse sætter fokus på 

sammenhæng på børn- og ungeområdet og indeholder i den forbindelse også det 

specialiserede børneområde. 

› Temaerne for undersøgelsen er: 

1. Arbejdet med børn- og ungeområdet

2. Arbejdet med dagtilbud (ny lovgivning, herunder ny pædagogisk 

læreplan)

3. Arbejdet med folkeskolen (udvikling af en motiverende og varieret 

skoledag)

4. Arbejdet med det specialiserede børneområde



Kapiteldias anvendes 

som skilleark i forhold til 

Skriv kapitelnummer i 0X / 
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Generelt 

Strukturen for en helhedsorienteret tilgang til børn- og ungeområdet er på 

plads. Der er behov for understøttelse af en tværsektoriel tilgang. 

› Over 80 % af forvaltningerne oplever, at arbejdet i høj eller nogen grad 

kendetegnes ved kommunalpolitisk besluttede mål og kommunal strategi for 

sammenhæng. Arbejdet kendetegnes desuden ved at mere en 80 % i høj eller i 

nogen grad har ét politisk udvalg (67 % i høj grad) og én direktør for børn- og 

ungeområdet (86 % i høj grad).

› De mest fremtrædende barrierer for arbejdet er lovgivning, der trækker i 

forskellige retninger, adskilte budgetter trods fælles opgave og manglende 

strategier for tværgående arbejde med it og den digitale udvikling.

› Over halvdelen af forvaltningerne udtrykker behov for fælles kompetenceudvikling 

på tværs af sektorer og professioner, herunder en styrkelse af de fælles 

elementer i professionsuddannelserne, samt behov for tværsektoriel 

ressourcestyring. 
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Arbejdet med børn- og ungeområdet -
Samarbejdet mellem forvaltninger og 
decentrale ledere

Der er forståelse af, at opgaver kræver tværsektorielt og tværprofessionelt 

samarbejde. Der er behov for at understøtte det.  

› Samarbejdet mellem forvaltninger og decentrale ledere kendetegnes ved, at det 

tager afsæt i kommunalpolitisk besluttede mål og bygger på en 

sammenhængende styringstænkning på tværs af forvaltning og decentrale 

enheder. 67 % af forvaltningerne svarer, at den tværgående styringstænkning i 

høj eller nogen grad udmøntes forskelligt.

› 38 % oplever, at det i høj eller nogen grad er en barriere for samarbejdet, at 

decentrale ledere står i et krydspres mellem egne bestyrelser og egen forvaltning.

› Over 75 % oplever i høj eller nogen grad behov for øgede kompetencer inden for 

styring og data, der understøtter det tværsektorielle samarbejde.
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opfølgning og systematisk evaluering

Kommunerne indsamler data, men der mangler kompetencer til anvendelse 

og fælles digitale systemer.

› Over 75 % af forvaltningerne svarer, at arbejdet med mål, opfølgning og 

systematisk evaluering i høj eller nogen grad kendetegnes af en positiv udvikling i 

opfyldelsen af tværgående mål om børn og unges læring, trivsel og udvikling. 

Digitale løsninger og retningslinjer for opsamling, anvendelse og behandling af 

data kendetegner i mindre grad arbejdet. 

› Knap 60 % oplever det i høj eller nogen grad som en barriere for arbejdet, at der 

mangler fælles retningslinjer. Over 68 % angiver det i høj eller nogen grad som en 

barriere, at der er mangel på kompetencer til anvendelse af data til udvikling af 

praksis, mangel på digitale systemer og begrænsninger i dataflow.

› Over 75 % mener, at der i høj eller nogen grad er behov for flere data på tværs af 

tilbud og opgaver, og for udvikling af fælles systematikker til opfølgning og 

evaluering i forhold til mål. 
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herunder ny pædagogisk læreplan)

Forvaltningerne samarbejder med de decentrale ledere om implementeringen 

af den nye pædagogiske læreplan, men der mangler it-didaktiske 

kompetencer og kompetencer til brug af data i kvalitetsudviklingen. 

› Over 90 % af forvaltningerne mener, at arbejdet i høj eller nogen grad 

kendetegnes ved, at implementeringen af den nye læreplan understøttes og 

følges op af forvaltningen, som sammen med de decentrale ledere har tilrettelagt 

en proces og udviklet en strategi for kompetenceudvikling. 

› 52 % oplever i høj eller i nogen grad manglende national tydelighed om, hvordan 

den nye læreplan oversættes til ændret praksis. 60 % giver udtryk for manglende 

anvendelse af data til opfølgning og udvikling af kvaliteten, og 67 % svarer, at 

manglende it-didaktiske kompetencer blandt det pædagogiske personale i høj 

eller nogen grad udgør en barriere. 

› 77 % svarer, at der i høj eller nogen grad er behov for stærkere fokus på it og 

digitalisering på pædagoguddannelsen. Ifølge 76 % er der også i høj eller i nogen 

grad behov for styrkede kompetencer hos forvaltning/ledelse/medarbejdere i 

forhold til brugen af data og dokumentation til kvalitetsudvikling. 
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en motiverende og varieret skoledag)

Kommunerne arbejder med udviklingen af en motiverende og varieret 

skoledag, men der er fortsat udfordringer med implementeringen. 

› Over 80 % af forvaltningerne svarer, at skoledagen og skoleåret i høj eller nogen 

grad organiseres på klassisk vis. 90 % arbejder i høj eller nogen grad med at 

udvikle organiseringen af skoledagen mod større fleksibilitet. 

› 81 % svarer, at skolerne i høj eller nogen grad er generelt udfordrede på at 

udvikle en motiverende og varieret skoledag, og over 70 % mener, at der i høj 

eller nogen grad mangler ro til implementering fra nationalt niveau. 58 % giver 

udtryk for, at manglende viden om inkluderende læringsmiljøer i høj eller nogen 

grad er en barriere. 

› Forvaltningerne udtrykker behov for stærkere fokus på nye teknologier og digitale 

redskaber i uddannelserne samt behov for kapacitetsopbygning og 

kompetenceudvikling ift. Aula. 63 % mener, at der i høj eller nogen grad er behov 

for metoder til at arbejde praksis- og anvendelsesorienteret. 
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børneområde

Forebyggende indsats har stort fokus i kommunerne, men der opleves 

manglende sammenhæng med bl.a. almenområdet.

› I 89 % af kommunerne mener forvaltningerne, at der i høj eller nogen grad er 

politisk fokus på at fremme forebyggelse. Ligeledes kendetegnes arbejdet af en 

strategi i forvaltningen for tidlig indsats, og alle medarbejdere arbejder efter en 

fælles model for opsporing og forebyggelse. Kommunernes arbejde med udvikling 

af området bygger på evidensbaserede metoder og i mindre grad på data.

› Manglende sammenhæng til det almene børneområde og voksenområdet 

opleves som en barriere for arbejdet. Der opleves desuden hos 45 % i høj eller 

nogen grad manglende implementering af evidensbaserede metoder.

› Over halvdelen af kommunerne oplever behov for støtte til udvikling af fælles 

forståelse og begreber på tværs af det specialiserede område, sundhedspleje og 

almenområdet og 73 % oplever i høj eller nogen grad behov for at udvikle 

tilbudsviften på området. 
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Resultater fra spørgeskemaet

 På de følgende sider vises fordelingerne på alle spørgsmålene fra 

spørgeskemaet

 Fordelingerne viser, hvor mange procent af de forvaltninger, der har besvaret, 

som har valgt den pågældende svarkategori

 Underspørgsmålene er opstillet således, at de spørgsmål med højest andel af 

tilsammen ”i høj grad” og ”i nogen grad” står først. 



Kapiteldias anvendes 

som skilleark i forhold til 

Skriv kapitelnummer i 0X / 

RESULTATER AF SPØRGESKEMA BLANDT DE KOMMUNALE BØRN- OG UNGEDIREKTØRER
K

L
'S

 F
O

R
V

A
L

T
N

IN
G

S
U

N
D

E
R

S
Ø

G
E

L
S

E
 P

Å
 B

Ø
R

N
-

O
G

 U
N

G
E

O
M

R
Å

D
E

T

Arbejdet med børn- og 
ungeområdet

FIGURER FRA 

UNDERSØGELSEN



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Tværprofessionelt ledelsessamarbejde om indsatsen for børn og unge

Tværprofessionelt samarbejde om praksis i arbejdet med børn og unge på tværs af almenområdet og det
specialiserede børneområde

Kommunalpolitisk besluttede mål, der gælder for hele børn- og ungeområdet

 Kommunal strategi for sammenhæng på børn- og ungeområdet

Én direktør har ansvar for hele børn- og ungeområdet

 Ét politisk udvalg har ansvar for hele børn- og ungeområdet

Fælles og tværgående kommunal strategi for, hvordan digitalisering understøtter børn og unges læring,
trivsel og udvikling, herunder fx digitale dannelse og teknologiforståelse

Distrikts- og/eller områdeorganisering på tværs af de kommunale tilbud og indsatser til børn og unge

58%

46%

54%

52%

86%

67%

16%
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51%
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15%
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29%
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0%

0
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0%
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2%

3%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

1.1.1. I hvilken grad kendetegner følgende 
kommunens arbejde med børn- og 
ungeområdet? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Lovgivning, der trækker i forskellige retninger

Adskilte budgetter trods fælles opgave

Manglende fælles retningslinjer/strategier for det tværgående arbejde med it og den digitale udvikling

Manglende fælles retning og kultur

Manglende tværprofessionelt samarbejde om praksis i arbejdet med børn og unge på tværs af almen- og
specialindsatser

Utilstrækkelig inddragelse af borgerne i arbejdet med børn og unge

Manglende tværsektorielt ledelsessamarbejde, der gør en positiv forskel for praksis

Manglende tværsektorielt og tværprofessionelt samarbejde inden for almenområdet
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27%

24%
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0%
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2%
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I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

1.1.2. I hvilken grad oplever forvaltningen 
følgende barrierer i forhold til arbejdet med 
børn- og ungeområdet? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Fælles kompetenceudvikling på tværs af sektorer og professioner

Flere fælles elementer i læreruddannelsen, pædagoguddannelsen og socialrådgiveruddannelsen

Tværsektoriel ressourcestyring

Understøttelse af arbejdet med tværprofessionel opgaveløsning

Understøttelse af arbejdet med tværsektoriel styring og ledelse

 Inspiration til fælles afsæt/fælles kultur mv.

Tydelig kommunalpolitisk retning for arbejdet med it og den digitale udvikling på det samlede børn- og
ungeområde

 Afklaring af kommunalpolitisk retning for det samlede børn- og ungeområde
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1.1.3. I hvilken grad oplever forvaltningen 
følgende behov i forhold til arbejdet med 
børn- og ungeområdet? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

En rammesætning fra forvaltningen, der understøtter de fagprofessionelle og det lokale ledelsesrum

En sammenhængende styringstænkning på tværs af forvaltning og decentrale enheder

Forvaltningens tilgang til samarbejdet med de decentrale enheder er den samme på dagtilbudsområdet
som på skoleområdet

Fælles forståelse af, at opgaver kræver tværprofessionelle og tværorganisatoriske løsninger

Kommunalpolitisk besluttede mål, der gælder for hele området som det fælles afsæt for samarbejdet

Forvaltningsledelsens og decentrale lederes ledelsesopgaver griber i stigende grad ind i hinanden

 Forskellig udmøntning af en tværgående styringstænkning i de forskellige tilbud til børn og unge

Forvaltningsledere og decentrale ledere træder ind og ud af hinandens ledelsesrum
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1.2.1. I hvilken grad kendetegner følgende 
samarbejdet mellem forvaltning og decentrale 
ledere i kommunen? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Decentrale ledere i krydspres mellem egne bestyrelser og egen forvaltning

Vanskeligt at finde den gode balance mellem den forvaltningsmæssige rammesætning og de decentrale
lederes frihed til at lede udviklingen og opgaveløsningen lokalt

 Vanskeligt at skabe rum til åbne dialoger om udfordringer i at udvikle kerneopgaven

Uklar opgave- og kompetencefordeling mellem forvaltning og decentrale ledere

Vanskeligt at finde den gode form for dialogen og samarbejdet

Utilfredshed blandt decentrale ledere med samarbejdets karakter

4%
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0%
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34%

26%
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I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

1.2.2. I hvilken grad oplever forvaltningen 
følgende barrierer i samarbejdet mellem 
forvaltning og decentrale ledere? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Kompetenceudvikling i forhold til ledelsesarbejdet med data

Anvendelse af fælles data som afsæt for samarbejdet

Udvikling af økonomiske styringsmodeller, der understøtter det tværorganisatoriske samarbejde

Tiltag der understøtter, at forvaltningsledelse og decentrale ledere udvikler professionelle
læringsfællesskaber

Inspiration fra andre kommuner til ændret opgave- og kompetencefordeling mellem forvaltning og
decentrale ledere

Understøttelse af udviklingen af gode dialog- og inddragelsesformer i samarbejdet mellem forvaltning og
decentrale enheder

19%

21%

27%

9%

1%

5%

65%

56%

49%

52%

45%

40%

13%

18%

16%

32%

45%

48%

2%

4%

3%

7%

5%

5%

1%

1%

3%

1%

3%

1%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

1.2.3. I hvilken grad oplever forvaltningen 
følgende behov i samarbejdet mellem 
forvaltning og decentrale ledere? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Positiv udvikling i opfyldelsen af tværgående mål om børn og unges læring, trivsel og udvikling

Kommunalpolitisk besluttede mål, der gælder for hele børn- og ungeområdets arbejde med mål, opfølgning
og systematisk evaluering

 Fælles tilgang til opfølgning og evaluering i forhold til resultater om børn og unges læring, trivsel og
udvikling

 Fælles kommunal strategi for hele børn- og ungeområdet for arbejdet med mål, opfølgning og systematisk
evaluering

Systematisk tværgående arbejde med opfølgning og evaluering

Fælles data om børn og unge på tværs af kommunale tilbud og indsatser

 Fælles retningslinjer for opsamling, anvendelse og behandling af data

Fælles digitale løsninger til opsamling og behandling af data

13%

33%

14%

30%

19%

11%

11%

13%

67%

44%

54%

34%

38%

35%

33%

29%

15%

22%

30%

33%

40%

52%

49%

47%

1%

1%

2%

2%

3%

2%

7%

10%

3%

0

0%

1%

0%

0%

0%

1%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

1.3.1. I hvilken grad kendetegner følgende 
kommunens arbejde med mål, opfølgning og 
systematisk evaluering vedr. børn og unges læring, 
trivsel og udvikling? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

 Begrænsninger for dataflow i forhold til den tværgående opgaveløsning

 Mangel på digitale systemer til at understøtte det tværgående dataflow

 Manglende retningslinjer for opsamling, anvendelse og behandling af data

 Manglende kompetencer til analyse og anvendelse af data som afsæt for udvikling af praksis

 Vanskeligt at følge hensigtsmæssigt op på vedvarende dårlige resultater

Manglende målopfyldelse

20%

28%

10%

11%

10%

1%

52%

43%

58%

57%

34%

42%

20%

17%

27%

26%

43%

45%

4%

6%

3%

4%

9%

6%

3%

7%

1%

1%

4%

7%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

1.3.2. I hvilken grad oplever forvaltningen følgende 
barrierer i forhold til arbejdet med mål, opfølgning og 
systematisk evaluering vedr. børn og unges læring, 
trivsel og udvikling? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Understøttelse af fælles praksis for opsamling, anvendelse og behandling af data

Understøttelse af udviklingen af fælles systematiske tilgange til opfølgning og evaluering ift. mål

Flere fælles data om børn og unges læring, trivsel og udvikling på tværs af kommunale tilbud og opgaver

Styrket juridisk bistand i arbejdet med opsamling, anvendelse og behandling af data

Data fra KL (uddyb gerne nedenfor)

25%

14%

32%

22%

9%

53%

64%

43%

47%

16%

20%

21%

21%

24%

38%

1%

1%

4%

4%

11%

1%

0%

0%

2%

25%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

1.3.3. I hvilken grad oplever forvaltningen følgende 
behov i forhold til arbejdet med mål, opfølgning og 
systematisk evaluering om børn og unges læring, 
trivsel og udvikling? 
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Kapiteldias anvendes 

som skilleark i forhold til 

Skriv kapitelnummer i 0X / 

RESULTATER AF SPØRGESKEMA BLANDT DE KOMMUNALE BØRN- OG UNGEDIREKTØRER
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Arbejdet med dagtilbud (ny 
lovgivning, herunder ny 
pædagogisk læreplan)

FIGURER FRA 

UNDERSØGELSEN



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Forvaltningen understøtter og følger op på arbejdet med at udvikle motiverende og differentierede
læringsmiljøer for alle børn

Forvaltningen og decentrale ledere har tilrettelagt en proces for, hvordan den pædagogiske læreplan
realiseres i dagtilbud

Realisering af ny lovgivning og pædagogisk læreplan understøttes af politiske beslutninger

Fælles strategi for kompetenceudvikling af ledere og det pædagogiske personale

Fælles strategi for udvikling af en styrket evalueringskultur

Fælles strategi for udviklingen af samarbejdet med forældre med fokus på digitale redskaber og Aula

Fælles strategi for arbejdet med børns digitale dannelse og teknologiforståelse

Lokalsamfundet inddrages som en del af tilrettelæggelsen af pædagogiske læringsmiljøer

54%

44%

32%

44%

36%

20%

21%

5%

36%

45%

52%

38%

45%

41%

38%

34%

7%

8%

9%

13%

15%

25%

33%

47%

0%

0%

2%

1%

0%

7%

4%

9%

3%

3%

5%

3%

3%

8%

3%

4%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

2.1. I hvilken grad kendetegner følgende 
kommunens og dagtilbuddenes arbejde med ny 
lovgivning og en ny pædagogisk læreplan? 

K
L

'S
 F

O
R

V
A

L
T

N
IN

G
S

U
N

D
E

R
S

Ø
G

E
L

S
E

 P
Å

 B
Ø

R
N

-
O

G
 U

N
G

E
O

M
R

Å
D

E
T

RESULTATER AF SPØRGESKEMA BLANDT DE KOMMUNALE BØRN- OG UNGEDIREKTØRER



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Manglende it-didaktiske kompetencer blandt det pædagogiske personale

At eksisterende data ikke i tilstrækkelig grad bliver anvendt til at udvikle kvaliteten

Mangel på relevant data til systematisk opfølgning

Manglende national tydelighed om, hvordan den nye pædagogiske læreplan oversættes til ændret
pædagogisk praksis

Manglende ledelsesmæssigt fokus på it og digitalisering

Utilstrækkelig deltagelse fra børn og familier fra særligt udsatte boligområder

Manglende tværprofessionelt samarbejde i overgange

21%

9%

18%

10%

9%

4%

1%

46%

54%

42%

42%

38%

41%

31%

24%

26%

27%

36%

37%

20%

56%

2%

7%

7%

5%

12%

11%

9%

7%

4%

7%

7%

3%

24%

3%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

2.2. I hvilken grad oplever forvaltningen følgende 
barrierer ift. arbejdet med ny lovgivning og en ny 
pædagogisk læreplan? 

K
L

'S
 F

O
R

V
A

L
T

N
IN

G
S

U
N

D
E

R
S

Ø
G

E
L

S
E

 P
Å

 B
Ø

R
N

-
O

G
 U

N
G

E
O

M
R

Å
D

E
T

RESULTATER AF SPØRGESKEMA BLANDT DE KOMMUNALE BØRN- OG UNGEDIREKTØRER



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Stærkere fokus på it og digitalisering på pædagoguddannelsen, herunder ift. efter- og videreuddannelse

 Styrkede kompetencer i forhold til brug af data og dokumentation til udvikling af kvaliteten i
forvaltningen/ledelse/medarbejdere

Tydeligere fokus på arbejdet med it og digitalisering ift. udviklingen af kvalitet i dagtilbud

Øget prioritering af at arbejde i professionelle læringsfællesskaber

Styrkede kompetencer i forhold til faglig ledelse hos de decentrale ledere

Modeller til ressourcefordeling og øget fleksibilitet (deltidspladser, kombinationstilbud, valg af dagtilbud
mv.)

Justering af det pædagogiske tilsyn

Kompetencer i forvaltningen til at kvalitetsudvikle og lede dagtilbudsområdet i den nye kontekst

33%

18%

9%

12%

11%

23%

11%

7%

47%

58%

56%

49%

49%

35%

45%

33%

8%

19%

31%

32%

33%

27%

25%

45%

1%

2%

1%

2%

3%

9%

14%

12%

11%

3%

3%

4%

3%

5%

4%

3%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

2.3. I hvilken grad oplever forvaltningen følgende 
behov ift. arbejdet med ny lovgivning og ny 
pædagogisk læreplan? 
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Kapiteldias anvendes 

som skilleark i forhold til 

Skriv kapitelnummer i 0X / 

RESULTATER AF SPØRGESKEMA BLANDT DE KOMMUNALE BØRN- OG UNGEDIREKTØRER
K

L
'S

 F
O

R
V

A
L

T
N

IN
G

S
U

N
D

E
R

S
Ø

G
E

L
S

E
 P

Å
 B

Ø
R

N
-

O
G

 U
N

G
E

O
M

R
Å

D
E

T

Arbejdet med folkeskolen 
(udvikling af en motiverende 
og varieret skoledag)

FIGURER FRA 

UNDERSØGELSEN



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Skolerne arbejder med at udvikle organiseringen af skoledagen og skoleåret, fx henimod mere fleksible
skemaer, øget holddannelse og tæt samarbejde mellem lærere og pædagoger

De nye elementer (understøttende undervisning, motion og bevægelse, lektiehjælp og faglig fordybelse,
åben skole) er integreret i skoledagen

Skoledagen og skoleåret organiseres på klassisk vis med fx fast skema, overvægt af klasseundervisning, én
lærer/én klasse/én lektion, adskillelse af fagtimer og understøttende undervisning

Skolernes læringsmiljøer er i dette skoleår i højere grad præget af digitale redskaber og nye teknologier end
sidste år

Elevernes skoledag er i dette skoleår mere motiverende og varieret end sidste år

Kommunal opfølgning på de faglige og trivselsmæssige effekter på skoler, hvor understøttende
undervisning i nogle klasser er konverteret til fagundervisning med to voksne

Skolernes læringsmiljøer er i dette skoleår mere inkluderende end sidste år

27%

18%

18%

21%

7%

24%

8%

63%

68%

67%

54%

58%

37%

45%

10%

14%

13%

19%

19%

18%

34%

0%

0%

1%

3%

3%

11%

5%

0%

0%

1%

3%

13%

10%

8%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

3.1. I hvilken grad kendetegner følgende 
kommunens og skolernes arbejde med udvikling 
af en motiverende og varieret skoledag? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Skolerne er generelt udfordrede på at udvikle en motiverende og varieret skoledag for alle børn

Manglende ro til implementering fra nationalt niveau

Manglende viden om, hvordan man kan skabe inkluderende læringsmiljøer

Manglende it-didaktiske og teknologiske kompetencer hos det pædagogiske personale

 Manglende viden om, hvordan man konkret kan skabe praksisændringer

Manglende motivation hos medarbejdere til praksisændringer

Manglende viden om, hvordan man konkret kan udvikle skoledagen

Utilstrækkelige kompetencer hos forvaltningen, skoleledere og medarbejdere

Manglende motivation hos skoleledere til praksisændringer

17%

36%

4%

8%

6%

2%

3%

2%

1%

64%

37%

54%

49%

46%

47%

41%

21%

18%

19%

24%

38%

37%

47%

40%

47%

67%

60%

0%

1%

3%

4%

2%

6%

9%

10%

20%

0%

2%

0%

2%

0%

6%

0%

0%

1%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

3.2. I hvilken grad oplever forvaltningen følgende 
barrierer i forhold til arbejdet med at udvikle en 
motiverende og varieret skoledag? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

 Stærkere fokus på nye teknologier og digitale redskaber i grunduddannelserne og i efter- og
videreuddannelse

Støtte til kapacitetsopbygning og kompetenceudvikling i forhold til implementering og anvendelse af Aula

Metoder til at arbejde praksis- og anvendelsesorienteret

Støtte til i en tværkommunal kontekst at arbejde med at etablere inkluderende læringsmiljøer

Støtte til kapacitetsopbygning og kompetenceudvikling i forhold til implementering og anvendelse af
læringsplatformen

Støtte til i en tværkommunal kontekst at skabe praksisændringer på skolerne

 Støtte til i en tværkommunal kontekst at arbejde med ny organisering af skoledagen

Støtte til at fremme et større politisk fokus på arbejdet med digitale platforme og redskaber, herunder nye
teknologier

25%

21%

11%

11%

9%

8%

5%

7%

54%

45%

52%

44%

45%

43%

40%

30%

15%

29%

35%

38%

36%

40%

47%

48%

3%

3%

1%

4%

8%

8%

5%

12%

2%

2%

1%

2%

2%

2%

2%

3%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

3.3. I hvilken grad oplever forvaltningen følgende 
behov i forhold til arbejdet med en motiverende 
og varieret skoledag? 
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Kapiteldias anvendes 

som skilleark i forhold til 

Skriv kapitelnummer i 0X / 

RESULTATER AF SPØRGESKEMA BLANDT DE KOMMUNALE BØRN- OG UNGEDIREKTØRER
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Arbejdet med det 
specialiserede børneområde

FIGURER FRA 

UNDERSØGELSEN



0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

 Der er politisk fokus på omlægning af indsatsen mod mere forebyggende og hjemmebaserede indsatser

Kommunen anvender evidensbaserede metoder i indsatsen for de udsatte børn og unge og deres familier

Forvaltningen har besluttet en strategi for tidlig indsats for de udsatte børn og unge

 Den lovpligtige sammenhængende børnepolitik tydeliggør indsatsen for alle børn og unge

Alle medarbejdere på børn- og ungeområdet arbejder efter en fælles model for opsporing og forebyggelse

Forvaltningen har udarbejdet en strategi for kompetenceudvikling af ledere og medarbejdere på det
specialiserede børneområde

 Kommunen anvender en fælles systematisk metode til opfølgning på indsatser for de udsatte børn og unge

Kommunen anvender data til udvikling af indsatser til udsatte børn og unge

Kommunen har en strategi for, hvordan den kan omsætte ny viden til praksis på det specialiserede
børneområde

Kommunen har en strategi for, hvordan digitalisering anvendes til at udvikle det specialiserede
børneområde

59%

24%

54%

35%

34%

24%

25%

18%

13%

5%

30%

59%

30%

44%

41%

48%

43%

49%

48%

32%

8%

13%

11%

16%

22%

18%

24%

25%

26%

45%

0%

1%

2%

1%

1%

5%

2%

1%

5%

10%

3%

2%

3%

3%

2%

4%

5%

7%

7%

8%

I høj grad I nogen grad I lav grad Slet ikke Ved ikke/ikke relevant

4.1. I hvilken grad kendetegner følgende 
kommunens arbejde med det specialiserede 
børneområde? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

 Manglende fælles mål for indsatsen for udsatte børn og unge på tværs af det samlede børneområde
(socialområdet, dagtilbud og skoleområdet, sundhedsplejen, tandplejen og PPR)

Manglende implementering af nye videns- og evidensbaserede metoder

Manglende anvendelse af +16 handleplaner ved overgang fra børneområdet til voksenområdet i forhold til
at understøtte de unges uddannelse og beskæftigelse

Manglende strategi for implementering af større lovændringer/reformer

10%

5%

1%

3%

36%
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4.2. I hvilken grad oplever forvaltningen følgende 
barrierer i forhold til arbejdet med det 
specialiserede børneområde? 
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0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

 Støtte til udvikling af fælles forståelse og begreber på tværs af det specialiserede børneområde,
sundhedspleje og almenområdet

 Behov for udvikling af tilbudsviften på det specialiserede børneområde
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4.3. I hvilken grad oplever forvaltningen følgende 
behov i forhold til arbejdet med det 
specialiserede børneområde? 
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